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ABSTRAKT

Název: Možnosti ovlivňování síly dolních končetin u závodníků v požárním sportu

Cíle:

Cílem práce je zjistit úroveň svalové síly a explozivní síly dolních končetin u

vybraných požárních sportovců a ověřit možnost ovlivnění její úrovně za pomoci

specifického plyometrického tréninku.

Metody:

Výzkumný soubor tvořili požární sportovci, u kterých jsme za pomocí vstupního

testování zjistili jejich úroveň svalové síly a explozivní síly dolních končetin. Pro

zjištění úrovně svalové síly dolních končetin jsme použili přístroj Cybex, úroveň

explozivní síly jsme testovali na silových deskách Kistler. Hodnocenými parametry byla

svalová síla flexorů a extenzorů kolene, kterou jsme hodnotili pomocí momentu svalové

síly (pohyb po kružnici) v koncentrické svalové činnosti při úhlové rychlosti 60°·s
-1

. U

explozivní síly jsme hodnotili vyprodukovanou maximální sílu a výšku výskoku. Po

vstupním testování, absolvovali probandi intervenční program, který se skládal ze

specifických plyometrických cviků. Tento intervenční program byl ukončen výstupním

testováním, které bylo totožné s testováním vstupním a mělo za cíl zjištění aktuální

úrovně hodnocených parametrů.

Výsledky:

Výsledkem práce je zaznamenaná úroveň svalové síly a explozivní síly dolních

končetin u vybraných požárních sportovců před a po intervenci. Tyto výkony jsou

zanesené v tabulkách a graficky zpracovány. Nalezneme zde průměrné výkony celé

skupiny i jednotlivých probandů. U průměrných výkonů celé skupiny došlo ke zlepšení

ve všech sledovaných parametrech, vyjma maximální vyprodukované síly u druhého

typu výskoku. Pokud se zaměříme na výkony jednotlivých probandů, zjistíme, že ve

skupině se objevují probandi, kteří se buď zlepšili, nebo zhoršili v různých testech.

Klíčová slova:

Požární sport, explozivní síla, testování.

ABSTRACT

Title: Possibilities of influencing the lower limbs force in fire sport competitors

Objectives:

The goal of the thesis is to find out the level of force and explosive force in chosen

fire-sportsmen’s lower limbs and to verify the possibilities of influencing its level with

the help of a specific plyometric training.

Methods:

The research group consisted of fire-sportsmen whose level of muscle force and

lower limbs explosive force was explored with the help of entrance tests. To find out the

level of the lower limbs muscle force we used the Cybex machine, the level of the

explosive force was tested on the Kistler force boards. We assessed muscle force of

knee flexors and extensors, which was evaluated with the help of the moment of muscle

force (circular motion) in a concentric muscle activity at an angular velocity 60°·s
-1

. In

explosive force, we assessed maximum force and upward leap height produced. After

the entrance tests the sportsmen went through an intervention programme consisting of

a specific plyometric exercise. This intervention programme was concluded with an

output testing, which was identical with the entrance one and the aim of which was to

find out the current level of the parameters assessed.

Results:

The result of the thesis is a record of a muscle force and a lower limbs explosive

force level in chosen fire-sportsmen before and after the intervention. Those outputs are

recorded in the charts and graphically represented. We can find there the average

performances of the whole group as well as individual sportsmen. The average output of

the group got better in all parameters observed, except for the maximum force produced

in the second type of the upward leap. If we focus on the individual performances we

can see that there are sportsmen in the group who got better or worse in different tests.

Keywords:

Fire sport, explosive force, testing.
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1. ÚVOD

Požární sport (dále jen PS) v posledních letech prožil svůj vzestup a popularizaci. K té

přispěl zejména internet a televize, kde má tento sport svůj kanál a pořad. Díky tomu se zapsal

i do povědomí lidí, kteří s ním nikdy nepřišli do styku. V minulosti byl tento sport

provozován zejména na menších vesnicích. Zde působí sbory dobrovolných hasičů (dále jen

SDH), které provozují nejen tento sport, ale jsou mnohdy jedinou kulturní organizací ve své

vesnici. Dobrovolní hasiči patří svými počty k jedné z největších organizací u nás vůbec, a

proto i členská základna tohoto sportu se může směle poměřit s naším nejpopulárnějším

sportem: kopanou. Co se měst týče, zde byl záležitostí zejména profesionálních hasičů, kteří

ho provozují v rámci zaměstnání u Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

HZS ČR). Popularita PS tkví zejména v jeho univerzálnosti a to jak věkové, tak výkonnostní.

Požárnímu sportu se může věnovat téměř každý. Může být provozován na amatérské úrovni -

pro radost z pohybu a sdružování lidí do kolektivu, nebo na profesionální úrovni, jejímž

vrcholem je reprezentování na mezinárodních soutěžích.

O tomto sportu jsem se rozhodl psát nejen proto, že jej již několik let aktivně

provozuji, ale také proto, že bych jej chtěl posunout ještě dále. Začal jsem jako většina mých

sportovních kolegů či soupeřů ve sboru dobrovolných hasičů a skončil jako profesionální

hasič u HZS ČR, kde se mi podařilo probojovat až do reprezentace v PS České republiky.

Život profesionální či dobrovolného hasiče není však jen o soutěžení a závodech. Jeho

hlavním posláním je chránit životy, zdraví obyvatel a jejich majetek. U dobrovolných hasičů

se přidává ještě zajištění kulturního života v obci. Pokud chtějí závodníci v tomto sportu

podávat kvalitní výkony, je nutný kvalitní, organizovaný a systematický sportovní trénink.

Právě v kvalitní a organizované sportovní přípravě má PS dle mého názoru ještě mnoho co

dohánět za ostatními sporty. Publikací o PS a jeho přípravě je velmi málo, stejně jako

kvalitních trenérů s potřebnými znalostmi. Tento sport je v základu nejvíce podoben přípravě

atletických sprinterů, avšak má svá specifika, která je nutné v přípravě zohlednit a brát na

zřetel.

V této práci se zaměřuji na rozvoj a diagnostiku síly dolních končetin (dále už jen

DK), protože ty považuji vzhledem k charakteru disciplín PS za dominantní. Tato bakalářská

práce může sloužit jako zdroj obecných informací o PS a požárních sportovcích. Dále i jako

návod, jakým způsobem testovat a rozvíjet silové schopnosti. Informace budu čerpat

z odborné literatury, ale také z prostředí fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

v Praze a v neposlední řadě z vlastního výzkumu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 CHARAKTERISTIKA POŽÁRNÍHO SPORTU

2.1.1 HISTORIE

PS vznikl za účelem přípravy hasičů na jejich náročné povolání. Hasič by měl být

připraven jak po fyzické, tak i psychické stránce. Měl by být rychlý, vytrvalý, obratný a

odvážný. PS vznikl ve 30. letech 20. století v bývalém SSSR, jehož disciplíny obsahují vše,

co musí hasič u zásahu zvládnout. V PS jde o překonávání nejrůznějších překážek, souboj

s ohněm, práci ve výškách a několik druhů týmové spolupráce. Podoba PS se postupujícím

časem vyvíjela a utvářela, jeho atraktivita je spjata zejména s rychlostí, s jakou jsou schopni

závodníci provádět jednotlivé disciplíny. První zmínky o PS u nás se datují k roku 1967, kdy

první větší poznatky o tomto sportu dovezl ze své služební cesty ze SSSR ing. Pavel

Stoklásek. Ten se stal jedním ze zakladatelů a velkých propagátorů tohoto sportu u nás.

S nácvikem PS se u nás začalo v Praze, zde došlo k prvnímu náboru zájemců o tento nový

sport. Zásadním rokem však pro PS je u nás označován rok 1970. V tomto roce bylo

vrcholnými orgány požární ochrany ČSR a SSR rozhodnuto zavést PS do výkonu služby

všech profesionálních hasičů v bývalé ČSSR a PS se tak stal součástí jejich odborné a fyzické

přípravy. Od roku 1971 se každoročně uskutečňuje Mistrovství republiky v PS. Započala tak

systematická práce v oblasti tělesné přípravy hasičů, což se projevilo i na sportovních

výkonech závodníků.

2.1.1 CHARAKTERISTIKA A DĚLENÍ DISCIPLÍN PS

V disciplínách PS jsou závodníci hodnoceni na základě zaběhnutého času. Jde o

poměrně objektivní a přesné určení sportovního výkonu. Hlavními determinanty sportovního

výkonu jsou tedy rychlost, síla a technika provedení. Disciplíny PS můžeme rozdělit na

kolektivní a individuální.

2.1.2 KOLEKTIVNÍ DISCIPLÍNY


[…]

-1

) Při porovnání

výsledků z prvního testování s těmi výstupními, můžeme vidět, že došlo k průměrnému

zlepšení celé skupiny a to jak u flexorů tak i extenzorů kolene.
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Tabulka 8: Průměrné výkony u celé skupiny před a po intervenci a jejich procentuální

hodnocení

SVALOVÁ SÍLA

(N. m. kg
-1

)

Dominantní noha Nedominantní noha

Před Po % Před Po %

Quadriceps 2.94 3.20 8 3.04 3.07 1

Hamstring 1.66 1.79 7 1.67 1.83 9

EXPLOZIVNÍ SÍLA - VÝSKOKY

CMJF CMJ SQJ

Před Po % Před Po % Před Po %

Výška 49.80 49.93 0.26 42.75 43.03 0.65 40.58 41.04 1.13

Síla 2.55 2.61 2.35 2.74 2.67 - 2.55 2.07 2.10 1.45

Legenda: CMJF - výskok s dopomocí horních končetin; CMJ - výskok bez dopomoci horních končetin;

SQJ - výskok z podřepu

Pokud se zaměříme na Tabulku č. 2, vidíme, že došlo ke zlepšení zejména u těch

probandů, kteří dosáhli při prvním měření horších výsledků. Zbylí probandi si svou výkonnost

udrželi, čímž došlo ke zmenšení SD a zvýšila se tak homogenita výzkumného souboru. Na

výstupních datech se mohla významně podílet kromě svalové síly DK také hmotnost

jednotlivých probandů. V našem případě se hodnoty svalové síly vyjadřují v relativních

jednotkách (N·m·kg
-1

), kde je dosažený výkon vydělen tělesnou hmotností sportovce. Pokud by

tedy proband vyprodukoval při výstupním testování stejnou sílu, jako při vstupním testování,

ovšem s vyšší tělesnou hmotností, bylo by toto hodnoceno jako zhoršení a naopak.

Z dostupných poznámek k vyhodnocení testu svalové síly od PaedDr. Tomáše

Malého, Ph.D. (2015) by měl sportovec vyprodukovat flexory kolena trojnásobek vlastní

tělesné hmotnosti. Takovýto výkon je hodnocen jako průměrný. Výkon nad 3,5 násobek

vlastní hmotnosti je hodnocen jako nadprůměrný. Výkon pod 2,5 je pak hodnocen jako

podprůměrný. Podprůměrný výkon byl naměřen při výstupním měření pouze u probanda č. 6

a to na nedominantní končetině. V ostatních případech došlo ke zlepšení nad tuto

podprůměrnou hranici.
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 Průměrné výkony extenzorů kolen (hamstringů) jsou uvedeny v tabulce č. 8. I zde

došlo v průměru ke zlepšení u celé skupiny. Detailní pohled na jednotlivé výkony extenzorů

kolena u probandů se nám naskýtá v Tabulce č. 3.

Z dostupných poznámek k vyhodnocení testu od PaedDr. Tomáše Malého, Ph.D.

(2015) by měl sportovec vyprodukovat extenzory kolene 1,75 násobek své tělesné hmotnosti,

tento výkon je považován jako průměrný. Výkon vyšší než 2,0 je hodnocen jako nadprůměrný a

výkon nižší než 1,5 je hodnocen jako podprůměrný. Nárůst svalové síly u extenzorů kolena jsme

naměřili téměř u všech probandů. Při výstupním měření dosáhli horších výsledků pouze probandi

č. 3 a 7, kterým bylo doporučeno cílené posílení této oblasti.
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7. ZÁVĚR

V předložené práci jsem pokusil charakterizovat disciplíny PS, jeho historii a

sportovní přípravu. Jsou zde uvedeny faktory ovlivňující výkon v disciplínách PS. Dále zde

můžeme nalézt charakteristiku síly, silových schopností, jejího dělení spolu s pravidly,

zákonitostmi a metodami rozvoje. Je zde zmínka i možnostem diagnostiky a testování

silových schopností. Najdeme zde také charakteristiku plyometrie a plyometrických cvičení.

V praktické části pak bylo cílem bakalářské práce zjistit úroveň svalové síly a explozivní síly

DK u vybraných závodníků v PS a ověřit možnost ovlivnění její úrovně pomocí specifického

plyometrického tréninku. Dále zde charakterizuji výzkumný soubor, podmínky a organizaci

měření, metody měření, vybavení a intervenční program. Naměřené výkony jsou zaneseny do

tabulek a grafů s podrobným popisem. Naším měřením jsme zjistili, že lze specifickým

plyometrickým tréninkem ovlivnit jak úroveň svalové síly a tak i explozivní síly DK. Pokud

se zaměříme na výsledky výzkumu podrobněji, tak zjistíme, že skupina jako celek se

nezlepšila pouze u druhého typu výskoků V2 a to v oblasti maximální síly. Pokud bychom

řešili probandy jednotlivě, nalezneme probandy, kteří se buď zlepšili, nebo zhoršili v různých

testech.

Studie tedy přinesla zajímavé poznatky o úrovni sílových schopností DK u vybraných

požárních sportovců a možnostech jejího rozvoje. Na základě našich výsledků z výstupního

testování bych doporučil zařazení plyometrických cviků do tréninkového procesu požárním

sportovců, kteří chtějí zvýšit úroveň svalové síly a zejména pak explozivní sílu DK. Závěrem

lze říci, že faktorů, které mohly ovlivnit intervenci a následně i výzkum, je celé množství.

Jako příklad zmíním denní dobu, věk, naladění probandů, tréninková jednotka, jenž navazuje

po provedené intervenci, rovněž i prostředí spolu s počasím, podobných faktorů existuje celá

řada. Při shrnutí můžeme považovat výsledky testování za úspěšné, neboť bylo docíleno

v relativně krátkém časovém horizontu pozitivních výsledků u testovaného souboru, který

dosáhl zlepšení oproti vstupnímu měření.
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