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CHYBNÉ ZNĚNÍ: „vlivem specifického plyometrického tréninku dojde u sledované skupiny ke

zlepšení explozivní síly DK.“

SPRÁVNÉ ZNĚNÍ: „Vlivem specifického plyometrického tréninku dojde u sledované skupiny ke

zlepšení explozivní síly DK.“

CHYBNÉ ZNĚNÍ: „vlivem specifického plyometrického tréninku dojde u sledované skupiny ke

zlepšení úrovně svalové síly u DK.“

SPRÁVNÉ ZNĚNÍ: „Vlivem specifického plyometrického tréninku dojde u sledované skupiny ke

zlepšení úrovně svalové síly u DK.“

Na str. 30 byla položena Výzkumná otázka: Lze cíleným plyometrickým tréninkem ovlivnit

výkonnost požárních sportovců v parametrech svalové síly a explozivní síly DK? Tato otázka

nebyla dle výroku komise v práci zcela jasně zodpovězena.

Odpověď: Výstupním testováním jsme zjistili, že došlo u probandů (požárních sportovců) ke

zvýšení hodnot u sledovaných parametrů a to jak u svalové síly, tak i výbušné síly DK. Lze tedy

konstatovat, že cíleným plyometrickým tréninkem lze ovlivnit výkonnost požárních sportovců

v parametrech svalové a explozivní síly DK.